Aquilo que assaz se deseja, quanto mais ardentemente se apetece, tanto enche de mais pleno prazer. Assim acontece que, quando se encontram longe aqueles por quem sentimos um afeto muito grande, ao recebermos notícias deles, o nosso prazer não é menor do que o que sentem as pessoas abrasadas de sede quando a matam com água fria. Além disso, a “região longínqua” é o Céu, e a

Quanta iactura in hominis iusti morte fiat non intelligunt homines imperiti. Tantum igitur abest ut damnum commune lugeant, ut potius laetitia gestiant. Est enim animus iusti fons uiuus, aqua perennis, remedium salutare omnibus qui in opes illius, attenta consideratione, respiciunt. Ex illo enim consilia capiuntur, exempla sumuntur, flagitia illius adspectu profligantur. Nam et qui bona indole praediti sunt illius monitis et exemplis omnes uitiorum labes facile repellunt, et flagitiosi in uerissimae uirtutis luce peccare non audent. Praeterea, hominis iusti precibus numen placatur et uindicta in eos qui medicinam obstinate repudiant differtur. Verum, cum impietas pietatis diunum splendorem, propter tenebras, quibus oppleta est, ferre minime queat, omnes conatus eo comparat, ut hominem iustum de medio tollat ut, eo amoto, liberius atque licentius in omni flagitiorum et scelerum colluione uoluetur. Vt enim lucem odit quia uitiorum deformitatem in oculis et aspectu proponit, ita uirtutis splendorem immani persequitur, quia sperat posse se, omni pudore solutum, in omni genere malitiae et improbitatis impune uolitare. Cum igitur dolis et fraudibus iusto necem infert, gaudio triumphat. Iusto quidem minime nocet, non enim potest iustus, cum in Dei praesidio lateat, ab improbis damnum accipere. Nocet tamen illis qui iusti beneficio nitebantur, fontem enim conculcatum adspiciunt, uenam, e qua tam salutare aquas hauriebant, sibi ipsis exaruisse cernunt.

Multi denique metu prohibentur ne pietatem publice colant, timent enim ne eodem leto pereant quo iustum exstinctum animaduertunt. Hoc est autem scandalum crucis, in quod multitudo incidit, et percussa concidit et in ruina conteritur. “Iustus perit”, inquit Isaias, “et non est qui recogitet. A facie malitiae collectus [877] est iustus.”¹²⁵ Quo in loco propheta cum iusto praeclare actum esse dicit, cum, a malitiae cogitatione segregatus, tranquillissima pace fruitur, et illis, qui iusti ope destituti sunt, non mediocre poenam illius nece irrogatam esse docet. Carent enim uirtutis exemplo, orbantur honestatis luce, destituuntur illius praesidio, cuius meritis ueniam multis in locis impetrabant et, quod omnium malorum maximum est, cum cernunt illum, ut hominum opinio fert, ab impiis occisum, aut saltem in exsilium pulsum et spoliatum, ab illius disciplina, quasi a fonte pedibus conculcato, et immanissime conuulso, resiliunt.